
 

 

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 CRA  │  Via Nazionale, 82 – 00184 Roma 

 T  +39 06 47836.1  │  F  +39 06 47836.320 

 @  cra@entecra.it - cra@pec.entecra.it  │  W  www.entecra.it 

    C.F.  97231970589  │  P.I.  08183101008   

 

 

 
Decreto n.25  del 27/02/2015 

 

 
 

Oggetto: Costituzione gruppo di supporto per la predisposizione del Piano triennale per il 

rilancio e la razionalizzazione delle attività di ricerca e sperimentazione in agricoltura di cui 

all’art. 1, comma 381 della legge n. 190/2014. 

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

approvato con Decreto Interministeriale 5.3.2004 dal Ministro delle Politiche Agricole 

e Forestali di concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica e il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento ed il Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e per la sperimentazione in 

Agricoltura (CRA), approvati con Decreti Interministeriali del 1.10.2004 dal Ministro 

delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministro per la Funzione Pubblica 

e il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante la legge di stabilità per l’anno 2015, ed in 

particolare l’art. 1 comma 381, che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di 

economia agraria INEA, nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 

agricoltura CRA, che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO  che l’art. 1, comma 381 della legge sopra indicata, prevede che il commissario 

predispone, entro centoventi giorni dalla data della sua nomina, un piano triennale 

per il rilancio e la razionalizzazione delle attività di ricerca e sperimentazione in 

agricoltura, nonchè gli interventi di incremento dell'efficienza organizzativa ed 

economica, finalizzati all'accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle 

strutture e delle attività degli enti, prevedendo un numero limitato di centri per la 

ricerca e la sperimentazione, a livello almeno interregionale, su cui concentrare le 

mailto:cra@entecra.it
mailto:cra@pec.entecra.it


 

 

 

  
  
  
  

 

risorse della ricerca e l'attivazione di convenzioni e collaborazioni strutturali con altre 

pubbliche amministrazioni, regioni e privati, con riduzione delle attuali articolazioni 

territoriali pari ad almeno il 50 per cento, nonché alla riduzione delle spese correnti 

pari ad almeno il 10 per cento, rispetto ai livelli attuali; 

VALUTATA l’opportunità di costituire un apposito gruppo di supporto per l’analisi e la 

definizione dei contenuti del Piano sopra citato; 

 

DECRETA 

ART. 1 Per i motivi indicati in premessa, a decorrere dalla data del presente provvedimento, è 

istituito un gruppo di supporto per l’analisi e la definizione dei contenuti del Piano triennale per 

il rilancio e la razionalizzazione delle attività di ricerca e sperimentazione in agricoltura 

composto come di seguito indicato: 

- Dott. Riccardo ALEANDRI– Direttore del Dipartimento di biologia e produzione animale; 

- Dott. Roberto HENKE – Dirigente di ricerca I livello; 

- Dott. Mauro SERAFINI  - Ricercatore III livello. 

ART.2 In relazione all’incarico di cui all’art.1 non verrà corrisposta alcuna indennità.   

 

   

Commissario Straordinario  

   Dott. Salvatore Parlato 

 


